<sup>1424</sup> “*Cum ergo Deus uno aeterno intuitu, non successivo, omnia tempora videat, omnia contingentia in temporibus diversis ab aeterno praesentialiter videt non tantum ut habentia esse in cognitione sua. Non enim Deus ab aeterno cognovit in rebus tantum se cognoscere ea, quod est esse in cognitione sua; sed etiam ab aeterno vidit uno intuitu et videbit singula tempora, et rem talem esse in hoc tempore, et in hoc deficere.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co.

<sup>1425</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 4, co.

<sup>1426</sup> “*Quod qualiter sit, evidenter docet Boetius in fine de Consol. Omnis enim cognitio est secundum modum cognoscentis, ut dictum est. Cum igitur Deus sit aeternus, oportet quod cognitio ejus modum aeternitatis habeat, qui est esse totum simul sine successione. Unde sicut quamvis tempus sit successivum, tamen aeternitas ejus est praesens omnibus temporibus una et eadem et indivisibilis ut nunc instans; ita et cognitio sua intuetur omnia temporalia, quamvis sibi succedentia, ut praesentia sibi, nec aliquid eorum est futurum respectu ipsius, sed unum respectu alterius.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co.

an eternal knower can know all the contingent entities of all times at once; for him it is no foreknowledge, even if it can be called so by us, if it concerns something that is future relatively to us – while fully sharing Boethius’s reserves vis-à-vis the term “foreseeing” here, Aquinas needs to defend the rightfulness of Biblical vocabulary.<sup>1427</sup> The question is: how does the argument work? Does Aquinas presuppose some non-causal knowledge of the world here? The presence of the eternity to all the times is a key notion here – the presence of all the temporal things to divine knowledge is justified by it. But what does it exactly mean that the eternity is present to all times? A clarification concerning these two notions needs to be done here.

### I. 3. Time, eternity and presence in Aquinas

First, recall what “time” means for Aquinas – “the measure of movement with respect to prior and posterior”,<sup>1428</sup> measured by the soul.<sup>1429</sup> Consequently, the time is not a condition of existence taken as such: it concerns the being of entities in movement only. Analogically to it, the eternity is also a measure, but it concerns the illimited changeless being of God.<sup>1430</sup> It could be said that eternity is for God what time is for the beings in movement, but one crucial difference must be kept in mind then. Time is a feature of the being in movement; it is not identical with this being (or its movement) itself. As for the eternity, it is just another analogy expressing God himself: God is not only eternal, he is the Eternity itself.<sup>1431</sup>

<sup>1427</sup> “*secundum Boetium melius dicitur providentia quam praevidentia: quia non quasi futurum, sed omnia ut praesentia uno intuitu procul videt, quasi ab aeternitatis specula. Sed tamen potest dici praescientia, in quantum cognoscit id quod futurum est nobis, non sibi.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, co., cf. par ex Rom 8, 29.

<sup>1428</sup> “*ex hoc quod numeramus prius et posterius in motu, apprehendimus tempus; quod nihil aliud est quam numerus prioris et posterioris in motu.*” *STh.*, I, q. 10, a. 1, co., cf. *In Physic.*, lib. 4, l. 16, n. 6; l. 17, n. 10 – 11; *Super Sent.*, lib. 1, d. 19, q. 2, a. 1, co. For an extensive discussion of time, cf. Aquinas’s comment on the source-text of his conception in *In Physic.*, lib. 4, l. 15 – 1. 23.

<sup>1429</sup> “*illud, quod est de tempore quasi materiale, fundatur in motu, scilicet prius et posterius, quod autem est formale, completur in operatione animae numerantis, propter quod dicit, quod, si non esset anima, non esset tempus*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 19, q. 2, a. 1, co., cf. *In Physic.*, lib. 4, l. 16, n. 6.

<sup>1430</sup> “*ratio aeternitatis consequitur immutabilitatem, sicut ratio temporis consequitur motum*” *STh.*, I, q. 10, a. 2, co., cf. *ibid.*, a. 1; *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 2 a. 1 – 2; *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 15; *Super De causis*, l. 2: “*Nomen igitur aeternitatis indeficientiam quamdam sive interminabilitatem importat: dicitur enim aeternum quasi extra terminos existens...*”

<sup>1431</sup> “*cum Deus sit maxime immutabilis, sibi maxime competit esse aeternum. Nec solum est aeternus, sed est sua aeternitas, cum tamen nulla alia res sit sua duratio, quia non est suum esse. Deus autem est suum esse uniforme, unde, sicut est sua essentia, ita est sua aeternitas.*” *STh.*, I, q. 10, a. 2, co.; “*duratio Dei, quae aeternitas ejus est, et natura ipsius sunt una res; et tamen distinguuntur ratione, vel modo significandi*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 1, q. 1, a. 5, ad s. c. 9, cf. *ibid.*, lib. 1, d. 19, q. 2, a. 1, ad 1.

### I. 3. 1. Besides the time and the eternity

Time and eternity are not the only notions of their kind. I have already mentioned the “instant” (or “now”), that has the same relation to one moment of the motion, as has the time to the motion as such (the “moment” meaning a state without any distinguishable stages).<sup>1432</sup> Aquinas compares the eternity to it (both are some measures of changeless state)<sup>1433</sup> – the difference between them consists obviously in the illimited being of the eternity. There is also the “*aevum*”, the measure of the substantial being of angels, demons and others indestructible creatures: simply said, while the time measures the being of change or of the subject that can be changed as a subject (i.e., it can be subjected to the substantial change, cf. chap. 3. I. 1. 2.), and the eternity is incompatible with any change at all, the *aevum* measures the being of the subject that cannot be changed as a subject but can be connected with change thanks to its changeable accidental properties like location or activity.<sup>1434</sup> Finally, there is the angelic time: the measure of the succession of angelic cognitive and voluntary acts. Contrary to the time of the corporeal world, it must be (according to young Aquinas) or can be (according to his more mature self) discrete, composed entirely from instants.<sup>1435</sup> This difference is given by the difference of the changes which are measured by these times. Among the changes of material beings, the change of place is primordial: at least in the natural order, all the other changes are ultimately derived from it. The nature of the change of place is continual – it is itself derived from the continual nature of the spatial magnitude that is concerned by it. Thus, two different instants of physical time need to be separated by a temporal continuum because two different points in space need to be separated by some distance.<sup>1436</sup> In contrast, the change of angelic acts does not depend on the local movement of bodies and two different acts do not need to be separated by anything else (and in themselves, they do not need to contain any succession): two instants of time that measures them can therefore follow immediately one after another, and their time does not need to contain any irreducible continuum at all.<sup>1437</sup>

---

<sup>1432</sup> Cf. p. 168. See *In Physic.*, lib. 4, l. 18 and lib. 6, l. 5, n. 1 – 9.

<sup>1433</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 19, q. 2, a. 2; *STh.*, I, q. 10, a. 2, a. 1, ad 5; a. 2, ad 1; a. 4, ad 2.

<sup>1434</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 8, q. 2, a. 2, co.; d. 19, q. 2; lib. 2, d. 2, q. 1, a. 1 – 2; *STh.*, I, q. 10, a. 5 – 6; *De potentia*, q. 3, a. 10, ad 8 – 9; a. 14, ad s. c. 9; *Quodlibet X*, q. 2, co.; *Quodlibet V*, q. 4; *In De divinis nominibus*, cap. 5, l. 1 – 3.

<sup>1435</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 37, q. 4, a. 1 – 3; *STh.*, I, q. 53, a. 1 – 3.; *Quodlibet I*, q. 3, a. 2.

<sup>1436</sup> Cf. the discussion of these topics in my chap. 3. I. 1. 1.

<sup>1437</sup> “*cum motus Angeli non sit continuus (quia non est secundum necessitatem conditiones habens magnitudinis per quam transit, sicut est in illis quae sunt sic nata in loco esse ut eorum substantia sit commensurata terminis loci, scilicet corporibus), sed per successionem operationum, in quibus nulla est ratio continuitatis; ideo tempus illud non est continuum, sed est compositum ex nunc succedentibus sibi ut numerus ipsarum operationum succedentium sibi tempus vocetur, sicut ipsa successio operationum dicitur motus: et quot sunt operationes ex quibus componitur motus secundum diversa loca, tot erunt nunc, ex quibus componitur tempus. Et hoc etiam consonat ei quod philosophus dicit in 6 Physic., quod ejusdem rationis est indivisibile moveri, et tempus componi*”

### I. 3. 2. The relativity of time

The latter assertion can be surprising: maybe you have supposed that Aquinas should work with some intrinsic properties of time that will later delimit the possibilities of the form that the succession of angelic activities can take. In fact, the inverse is true. It is because, absolutely speaking, for Aquinas the time is in change, not the change in time. Let me explain. Some of us tend to consider space and time absolute entities: a kind of primordial frameworks that need to be there if it is to be possible to put the things somewhere (or “somewhen”). The space as a super-box, the time as a super-river carrying this super-box, if you want. Well, as a good Aristotelian, Aquinas does not believe in any such entities. For him, time and space are in the temporal and spatial things and depend ontologically on them. I will skip the detailed consideration of the space:<sup>1438</sup> let me just say that for Aquinas all the corporeal things are supposed to be inside of the ultimate corporeal entity of immense yet finite magnitude – a Super-body if you want. The Super-body is in no place (even if any of its parts is in a place), because the place is defined as “the boundary of the containing” body and the Super-Body is by definition contained in nothing else, the idea of a subsistent space which could serve as such a container being considered as impossible.<sup>1439</sup>

As for the time, it is a measure, and therefore a feature, of the change, which is itself a feature of some changing subject – and that is all. No metaphysical super-river to flow in – Aquinas’s ontology is super-economical here. The existence of change implies the existence of (some) time, but it does not mean that, absolutely speaking, the change has any need of time to exist – it is the time which has need of change to exist. That being said, most of the changes in our world are in some more or less stable relation to other changes and their measures. On

---

*ex nunc, et motum ex momentis, et lineam ex punctis...*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 37, q. 4, a. 3, co.; “*continuitas enim accidit tempori ex parte motus numerati, et non secundum formam suam qua numerus est*” *ibid.*, lib. 2, d. 2, q. 1, a. 1, ad 4, cf. *De veritate*, q. 8, a. 4, ad 15.

<sup>1438</sup> For an extensive discussion of space-like properties of reality see Aquinas’s comment on Aristotle’s views in *In Physic.*, lib. 4, l. 1 – 14.

<sup>1439</sup> “*cum locus sit terminus continentis, ... cui vero corpori non adiacet aliquod corpus exterius continens ipsum, minime est in loco. Tale autem corpus in mundo non est nisi unum, scilicet ultima sphaera, quaecumque sit illa. Unde secundum hanc determinationem sequitur quod ultima sphaera non sit in loco. Sed hoc videtur impossibile: quia ultima sphaera movetur in loco; nihil autem movetur in loco, quod non sit in loco. Huius igitur dubitationis difficultas non accidit iis qui tenent sententiam de spatio. Non est enim eis necesse dicere quod ad hoc quod sphaera ultima sit in loco, quod habeat corpus continens; sed spatium quod intelligitur penetrare totum mundum et omnes partes eius, est locus totius mundi et cuiuslibet partium eius, secundum eos. Sed haec positio est impossibilis: quia vel oportet dicere quod locus non sit aliquid praeter locatum, vel quod sint aliquae dimensiones spatii per se existentes, et tamen subintrantes dimensiones corporum sensibilium: quae sunt impossibilia.*” ... “*Et ideo magis approbo sententiam Themistii, qui dixit quod ultima sphaera est in loco per suas partes.*” *In Physic.*, lib. 4, l. 7, n. 2 – 3 and 7. For the problematic of “*spatium*”, see *ibid.*, l. 6.

Aristotelian view, all the other changes depend on the circular celestial movement.<sup>1440</sup> Given this relation, there is a Time with capital T, the Time that is common for all, the Time that anybody needs, the Time that waits for nobody etc.: it is just the measure of this first movement.<sup>1441</sup> The idea of time that is an absolute framework that our own possibility of movement depend on is partially justified by this (note that our units of time are originally defined by the parts of cosmical circulation).<sup>1442</sup> Nevertheless, it is also limited by it. The first movement is not conditioned by any preceding, subsistent time. The unity of time is not a priori granted: should not all the changes depend on one primordial change, there would be several or even many different incommensurable times in the universe. In fact, this is exactly the case of Aquinas's angels.<sup>1443</sup>

### I. 3. 3. Aquinas – a Presentist

If you accept the aforesaid vision of time, you get a relatively simple conceptualisation of this traditionally troublemaking feature of reality, allowing in addition some perks like the possibility of the pluralist vision of time. Nevertheless, there are some considerable losses that you have to get over in this case. One of them is the dream about time travel. Without the imaginary super-river, there is nothing to sail upstream, let alone to create a new branch of the river by entering the super-box which contains the reality somewhere in the upper reaches of the river. An omnipotent being may have the ability to return the universe in exactly the same

<sup>1440</sup> Cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 82, n. 6; *In Physic.*, lib. 4, l. 7, n. 9 and Aquinas's comment on Aristotle's argumentation in *ibid.*, lib. 8, l. 19 – 20.

<sup>1441</sup> “*est unus primus motus, qui est causa omnis alterius motus. Unde quaecumque sunt in esse transmutabili, habent hoc ex illo primo motu, qui est motus primi mobilis. Quicumque autem percipit quemcumque motum, sive in rebus sensibilibus existentem, sive in anima, percipit esse transmutabile, et per consequens percipit primum motum quem sequitur tempus. Unde quicumque percipit quemcumque motum, percipit tempus: licet tempus non consequatur nisi unum primum motum, a quo omnes alii causantur et mensurantur: et sic remanet tantum unum tempus.*” *In Physic.*, lib. 4 l. 17 n. 4; “*inter alios motus circulares, maxime uniformis et regularis est primus motus, qui revolvit totum firmamentum motu diurno: unde illa circulatio, tanquam prima et simplicior et regularior, est mensura omnium motuum. ... Ex hoc igitur colligere possumus, quod si prima circulatio mensurat omnem motum, et motus mensurantur a tempore, inquantum mensurantur quodam motu; necesse est dicere quod tempus sit numerus primae circulationis, secundum quam mensuratur tempus, et ad quem mensurantur omnes alii motus temporis mensuratione.*” *Ibid.*, l. 23, n. 11, cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 8, q. 3, a. 3, ad 4; lib. 2, d. 2, q. 1, a. 2; *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 84, n. 6; *STh.*, I, q. 10, a. 6, co.; *De spiritualibus creaturis*, a. 9, ad 11. Aquinas does not think that the relation of the cosmic time to the celestial movement is of metaphysical necessity though: “*si motus firmamenti non statim a principio incoepit, tunc tempus quod praecessit, non erat numerus motus firmamenti, sed cuiuscumque primi motus. Accidit enim tempori quod sit numerus motus firmamenti, inquantum hic motus est primus motuum, si autem esset alius motus primus, illius motus esset tempus mensura, quia omnia mensurantur primo sui generis.*” *STh.*, I, q. 66, a. 4, ad 3.